
第 11回くまもと禁煙治療セミナー開催のご案内 

【受動喫煙防止と加熱式タバコの問題点をどう伝えるか】 
一般社団法人日本禁煙学会認定 5単位／禁煙サポーター認定講習会 

 

       （一社）くまもと禁煙推進フォーラム理事長 

      橋本洋一郎（公印省略） 

      Fax 0965-32-2729 

            

 

時下、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

2018 年改正健康増進法が成立し、2020 年に向けて受動喫煙防止実施への社会的要請が益々

高まっていくと思われます。一方、加熱式タバコの普及とともに、「加熱式タバコからは煙がでな

い」・「受動喫煙がない」といった解釈が流布し、家庭内で喫煙するなどの例が見られます。 

本セミナーでは、受動喫煙の問題と解決法や加熱式タバコについてどのように伝えるか、加熱式

タバコ喫煙者と受動喫煙者の検討についてのセミナーを開催します。セミナー参加の皆さまには当

日関連の資料をお渡しします。健康づくりに関わる多く方々のご参加をお待ちしております。 

 

主催：一般社団法人日本禁煙学会熊本県支部、一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラム 

日時：平成 30年 10月 21日（日）受付 13時 30分～、開催 14時 00分～16時 00分 

場所：熊本大学医学部保健学科 A棟内 1階 A101大会議室（約 60名収容） 

〒862-0976 熊本市中央区九品寺 4-24-1 

※当日は保健学科がある本荘南地区の駐車場をご利用ください（駐車券を準備します） 

会費：無料 

対象：医療・教育関係者、健康づくりに関わる方、行政関係者等 

申込：会場・準備の都合により事前申込制としております。（会場 60名） 

以下のサイトからお早目にお申込みください。 

締め切り 10月 14日（日） 

※満席の場合お断りしたり、早めに受付を締め切ることがあります 

http://urx.blue/LX6I (短縮 URL・QRコード、ウィルスチェック済） 

資材：当日は資材や資料をお渡しします。容量に余裕のある USBメモリーをご持参ください。 

内容：１．私はこう伝える 

①受動喫煙の害とその防止 

 九州看護福祉大学教授 川俣幹雄氏 

    ②受動喫煙症、加熱式タバコと禁煙治療 

     たかの呼吸器科内科クリニック 高野義久氏 

   ２．アルデヒド類と循環器疾患・癌：禁煙や受動喫煙防止に役立つ知識 

     熊本機能病院副院長 水野雄二氏 

３．加熱式タバコ喫煙者と受動喫煙者の検討と今後の課題 

     熊本大学大学院生命科学研究部 医療技術科学講座 生体情報解析学分野教授 

     大森久光氏 



 

日本禁煙学会認定禁煙サポーター、その他についてのご説明 

 

日本禁煙学会認定・禁煙サポーター認定について 

 

本講習会を受講されると、禁煙サポーターとして認定される資格を得られます。禁煙サポー

ターは必要書類免除で、日本禁煙学会認定指導者試験を受験できます。詳細は日本禁煙学会

へお尋ねください。 

 

  日本禁煙学会 http://www.jstc.or.jp/ 

〒162-0063新宿区市谷薬王寺町 30-5-201 

電話 03-5360-8233・ファックス 03-5360-6736・メール 

 

１．すでに日本禁煙学会会員の方 

  本講習会を受講した後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ

申請すれば、日本禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

 

２．今後、日本禁煙学会へ入会予定の方 

  本講習会を受講した後、まず日本禁煙学会へご入会ください。入会金は別途 5,000円必

要です。詳細は、http://www.jstc.or.jp/ をご参照ください。日本禁煙学会にご入会

後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ申請をすれば、日本

禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。 

  ※日本禁煙学会へご入会されない方は、禁煙サポーターの認定は受けられません。 

 

３．禁煙サポーター認定後のメリット 

  禁煙サポーターに認定されると、日本禁煙学会認定指導者試験を受験する際、受験に必

要な必要書類提出を免除で、試験を受験することができます（受験費用は 1万円）。 

 

４．本講習会後の手続き（記名のお願い） 

  本講習会を受講いただいた方に記名簿へご記名をお願いします。その書類を日本禁煙学

会へ提出します。その書類をもって参加証明となります。セミナーの当日、日本禁煙学

会からの「禁煙サポーター認定証」は発行されません。 

 

５．その他 

日本禁煙学会認定専門指導者/認定指導者の方は、本講習会受講により、日本禁煙学会

認定 5単位を取得できます。記名簿へのご署名をお願いします。 

 


